DE

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 73/2020/APM Pato Branco, 18 de junho de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos e ofícios abaixo descritos:

* Ofício nº 125/2020-DL, de 19 de março de 2020:

Requerimentos nºs 414, 447, 449, 450, 452/2020

* Ofício nº 150/2020-DL, de 16 de abril de 2020:

Requerimentos nºs 481,503/2020

* Ofício nº 160/2020-DL, de 16 de abril de 2020:

Requerimentos nº 479/2020

* Ofício nº 166/2020-DL, de 23 de abril de 2020:

Requerimentos nºs 513, 516, 518, 521/2020

* Ofício nº 176/2020-DL, de 30 de abril de 2020:

Requerimentos nºs 551, 555/2020

Respeitosamente

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Câmara Municipal de Pato Branco

llllllllllllDlll~
PROTOCOLO GERAL 1694/2020
Data: 19/06/2020 - Horário: 09:47

Administrativo

Prefeitura Municipal de
Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 048/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 16 de junho de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminho as respostas de competência do Departamento de Trânsito acerca

das solicitações da Câmara Municipal de Vereadores, que estavam em análise,

sendo:

Oficio 125/2020

Requerimento nº - 414/202019
Requer ao Executivo Municipal a implantação de um semáforo no cruzamento

entres as Ruas Pedro Ramires de Mello e Clarice Soares Cerqueira.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran mudanças
estão previstas para o local com base no Plano de Modernização do Sistema Viário,
porém não há previsão quanto a dispositivo semafórico.

Oficio 140/2020

Requerimento nº - 447/2020
Requer ao Executivo Municipal que se providencie a colocação de placas

indicativas e a execução de calçadas nas Ruas ltá, Bernardo Refinski, São Pedro,
Guaporé, General Osório, Travessa Andirá, Presidente Vargas, Tiradentes, Duque
de Caxias, Presidente Jucelino, Dom Pedro 1, Príncipe Caxambú, nos Bairros Santo
Antonio e Sudoeste.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a sinalização
no bairro Sudoeste já foi providenciada. Quanto ao Bairro Santo Antônio, será
executada de acordo com a programação do Depatran.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Requerimento nº - 449/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie a pintura viária no

asfalto da rotatória do bairro Parque do Som.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran o Projeto já
foi solicitado à Secretaria de Planejamento (IPUPB) após recebido, para será
executado conforme programação.

Requerimento nº - 450/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie a manutenção das

placas de sinalização do asfalto do Passo da Ilha.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a
manutenção está sendo providenciada de acordo com a necessidade.

Requerimento nº - 452/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se realize a pintura das faixas de

pedestres e de parada obrigatória nas vias do bairro São Vicente, especialmente nas
Ruas Possídio Salomoni, Waldemar Viganó, Antonina, Fernando Ferrari, Vicente
Ferreira e Anchieta.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a sinalização
das vias está prevista na programação de revitalização.

Oficio 150/2020

Requerimento nº - 481/2020
Requer ao Executivo Municipal que se providencie a elevação do nível da

lombada existente em frente à empresa De Bona Comércio de Peças Agrícolas,
localizada na Rua Vinícius de Moraes, nº 1174 no bairro Aeroporto.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a lombada
atende os requisitos estipulados em norma.

Requerimento nº - 503/2020
Requer ao Executivo Municipal para que seja realizada a pintura da

sinalização horizontal na Rua General Osório no bairro Sudoeste.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a execução
da sinalização da via está prevista, será executada de acordo com a programação
do Depatran.

• Oficio direto ao Depatran

Requerimento nº - 479/2020
Requer ao Executivo Municipal a notificação do proprietário do veículo

estacionado e abandonado em frente à residência nº 272 na Rua Teófilo Agusto
Loiola no Bairro Sambugaro.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 4

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran o proprietário
do veículo foi notificado de acordo com a legislação vigente e caso não retire no
prazo estipulado, serão tomadas as providências visando a remoção.

Oficio 166/2020

Requerimento nº - 513/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie a sinalização viária

(pintura) na via entre as Ruas José Leonardi e Ricardo Tesser no Bairro Vila
Esperança.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a intervenção
será executada de acordo com a programação do Depatran.

Requerimento nº - 516/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie a recolocação de

ponto de ônibus que foi retirado para conserto, na Rua Presidente Jucelino esquina
com Princesa lzabel, no bairro Santo Antonio.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran o ponto
em questão foi removido em razão de avarias sofridas por acidente de trânsito e que
após a conclusão do processo licitatório, estruturas de pontos de ônibus removidos
serão revitalizados e reformados.

Requerimento nº - 518/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie a instalação de

estrutura de ponto de ônibus na rua João Penso, em frente a Capela Nossa Senhora
da Salete, no bairro Vila Esperança.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran o sistema
de transporte coletivo urbano atende o bairro Vila Esperança, entretanto o trajeto de
linhas não inclue a Rua mencionada.

Requerimento nº - 521/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se providencie novamente a pintura

da sinalização hortizontal na Avenida Tupi em frente ao Brasão Supermercado, em
especial sobre a faixa elevada.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a
revitalização da sinalização horizontal no local deverá ocorrer no último trimestre de
2020.

Oficio 176/2020

Requerimento nº - 551/2020
Requer ao Executivo Municipal para que o transporte coletivo público seja

restabelecido totalmente.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-rnail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Pág ina 3 de 4

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran, diante
das medidas de prevenção à pandemia do novo carona vírus covid 19, o número de
usuários do sistema do transporte público é de 48% considerando-se a demanda
normal e que restabelecer os horários e linhas do transporte em sua totalidade neste
momento de medidas restritivas aumentará a possibilidade de contaminação das
pessoas, pois a retomada dos horários e linhas implicaria em permitir a lotação
prevista para se evitar o desequilíbrio financeiro do sistema.

Requerimento nº - 555/2020
Requer ao Executivo Municipal para que se realize o retorno do transporte

coletivo no final da Rua Industrial, no horário das 13h10min e das 18h00min.
Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran diante do
atual do quadro de saúde, o deficit de passageiros é de 75% e qualquer variação
deve ser sopesada sob o ponto de vista de impacto financeiro e desequilíbrio do
sistema

Atenciosamente

Frederico Demario Pimpão
Secretário de Engenharia e Obra

Ao Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Port. 368/2014

I

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Pág ina 4 de 4